
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del Personale
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Luciano Oppo 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione 

legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Luciano Oppo 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 28/02/2014 al 14/03/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 158 del 27/02/2014

OGGETTO : Affidamento incarico di Direzione della Struttura Complessa Anestesia e 
Rianimazione P.O. Oristano

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio:

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DR. Luciano Oppo

IL DIRIGENTE: Dr. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la precedente deliberazione n. 153 del 26.02.2014 avente ad oggetto “Atto di 
riorganizzazione e modifica dell'assetto organizzativo interno delle attività e dei Servizi di 
Anestesia e Rianimazione” ;

Preso  atto  che  con  la  sopra  citata  deliberazione  si  è  proceduto  a  rimodulare 
l'organizzazione  interna  delle  strutture  e  delle  attività  aziendali  di  Anestesia  e 
Rianimazione,  attraverso   la  disattivazione,  con  decorrenza  dal  1  marzo  2014,  della 
struttura complessa di Anestesia e Rianimazione degli Ospedali di Rete (Ghilarza-Bosa) al 
fine di assicurare immediatamente l'integrazione delle relative attività in ambito aziendale, 
così come previsto nell'Atto Aziendale approvato in via preliminare con deliberazione n. 
1082 del 7.12.2012; 

Rilevato che  con  la  citata  deliberazione  di  ristrutturazione  aziendale  si  è  proceduto, 
contestualmente  e  conseguentemente  ,  alla   presa  d'atto  della  cessazione  degli  effetti 
relativi all'incarico di direzione della struttura complessa  Anestesia e Rianimazione degli 
Ospedali di Rete (Ghilarza-Bosa) conferiti al Direttore di tale U.O. con deliberazione n. 45 
del 31.01.2012;

Atteso che il Direttore della ex Struttura Complessa U.O. “ Anestesia e Rianimazione degli 
Ospedali  di  Rete  (Ghilarza-Bosa)”   nella  persona  del  Dott.  Augusto  Cherchi,  essendo 
venuto meno il presupposto dell’incarico conferitogli non può più rivestire il medesimo;

Richiamato il contenuto della citata deliberazione di ristrutturazione aziendale nella parte 
in cui  si  dispone di   dare mandato agli  Uffici  aziendali  competenti  perché nei  confronti 
dell'attuale  Direttore  della  struttura di  Anestesia  e Rianimazione  degli  Ospedali  di  Rete 
(Ghilarza-Bosa) siano assicurate tutte le procedure normative, contrattuali e regolamentari 
in  materia  di  garanzie  a  tutela  dei  dirigenti  coinvolti  in  situazioni  di  ristrutturazione 
aziendale;



Richiamato il comma 1 dell’art. 31 del CCNL del 05 dicembre 1996, il quale dispone che “ … le 
Aziende ed Enti in tutti in casi di ristrutturazione della dotazione organica, esperiscono ogni utile 
tentativo  per  la  ricollocazione  dei  Dirigenti  Medici  e  Veterinari  –  oltre  che  nell’ambito  delle 
discipline  equipollenti  a  quella  di  appartenenza  secondo  le  vigenti  disposizioni  –  anche  in 
discipline  diverse  di  cui  gli  interessati  possiedano  i  requisiti  previsti  per  l’accesso  mediante 
pubblico concorso ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 502/92 ovvero, infine, mediante il conferimento 
degli incarichi dirigenziali di cui agli artt. 56, comma 1 lett. b) e 57 per lo svolgimento dei quali 
non sia richiesta una particolare specializzazione…Tale ultima disposizione si applica anche ai 
dirigenti di II livello con riguardo agli incarichi dell’art. 56, comma 1 lett. a)”;

Richiamato l'articolo 39, comma 8, del CCNL 8.06.2000 Dirigenza medica e veterinaria il quale 
dispone che “nel caso di attribuzione di un incarico diverso da quello precedentemente svolto, a 
seguito di ristrutturazione aziendale, in presenza di valutazioni positive riportate dal dirigente, allo 
stesso sarà conferito, ai sensi degli artt. 28 e 29, un incarico di pari valore economico;
 
Richiamato  l’art.  24  “  disposizioni  particolari”,  comma 10,  3 alinea del  CCNL dell’area  della 
Dirigenza  Medica  e  Veterinaria  del  03.11.2005  il  quale  dispone  che  ai  fini  di  una  corretta 
applicazione dell’art. 39, comma 8 del CCNL 8 giugno 2000, relativo all’attribuzione ai dirigenti di 
un  incarico  diverso  a  seguito  dei  processi  di  ristrutturazione  delle  aziende  ed  enti,  le  parti 
ritengono opportuno richiamare le procedure da attivare in base ai vigenti contratti collettivi prima 
di modificare l’incarico dando applicazione dell’art. 31, comma 1, del CCNL 5 dicembre 1996, ove 
ne ricorrano le condizioni ed i requisiti, per evitare situazioni di esubero in generale o di perdita 
dell’incarico da parte dei dirigenti anche di struttura complessa;

Richiamato inoltre il “Regolamento Aziendale in materia di garanzie a tutela dei dirigenti coinvolti 
in  situazioni  di  ristrutturazione aziendale”,  approvato  con precedente  deliberazione  n.  33  del 
16.01.2009, nella parte in cui dispone che nel caso di rimodulazione di una struttura complessa, 
per il dirigente già responsabile della medesima, in caso di esito positivo della valutazione, ferma 
restando la garanzia del mantenimento del valore economico del precedente incarico, l'Azienda 
verificherà  la  possibilità  di  conferire  un  incarico  di  pari  tipologia,  tenendo  conto  dei  requisiti 
necessari (specializzazioni e titoli), della professionalità e degli obiettivi assegnati alla struttura, 
nonché delle attitudini del dirigente a ricoprire il nuovo incarico.....Nel caso venga individuato un 
diverso  incarico  di  struttura  complessa  da  conferire,  questo  verrà  proposto  al  dirigente 
interessato, per il relativo assenso;

Richiamato il contenuto dell'articolo 4 del contratto individuale di lavoro sottoscritto dal Direttore 
dell'U.O.  di Anestesia e Rianimazione degli Ospedali di Rete (Ghilarza-Bosa), il quale stabilisce 
che  “la  sede  di  destinazione  dell'attività  lavorativa  è  individuata  nel  Servizio  Anestesia  e 
Rianimazione degli Ospedali di rete di Ghilarza e Bosa. L'azienda USL di Oristano si riserva di 
disporre  una  diversa  assegnazione,  per  motivate  esigenze  di  servizio,  presso  altre  strutture 
operative dell'Azienda stessa a livello Ospedaliero e/o territoriale, fermo restando il riferimento 
esclusivo alla disciplina di appartenenza”;

Dato  atto  che  l’incarico  di  Direttore  dell’U.O.C.  “Anestesia  e  Rianimazione  P.O.  Oristano” 
risulterà vacante a far data dal 1 marzo 2014; 

Considerato che  la  Direzione  Aziendale,  in  esecuzione  delle  disposizioni  contrattuali  e 
regolamentari  sopra  citate,  deve esperire  ogni  utile  tentativo  per  ricollocare  il  Direttore della 
struttura complessa di Anestesia e Rianimazione degli Ospedali di rete di Ghilarza e Bosa in altro 
ambito aziendale, al fine di tutelare lo “status” giuridico ed economico del medesimo attraverso il 
conferimento di altro incarico di analoga valenza gestionale e peso economico;

Preso atto delle valutazioni  positive espresse dagli  organi di valutazione aziendale in merito 
all’attività  professionale  svolta  e  ai  risultati  raggiunti  dal  Dott.  Augusto  Cherchi  relativamente 
all’incarico di Direttore della struttura complessa finora  ricoperto;

VISTA la nota prot. NP/2014/2296 del 26.02.2014, con la quale il Direttore Generale e il Direttore 

Sanitario, in applicazione della normativa contrattuale sopra riportata relativa all'area della 
Dirigenza Medica e Veterinaria,  chiedono al Dott.  Augusto Cherchi l’assenso a ricoprire 
l’incarico di Direttore della U.O.C. “Anestesia e Rianimazione P.O. di Oristano” che risulterà 
vacante con decorrenza dal 1.03.2014;
 
VISTA  la  comunicazione  di  riscontro espressa nella  medesima data  dal  Dott.  Augusto 
Cherchi  (prot. ingresso n. 14401 del 26.02.2014) con la quale esprime il proprio assenso a 
ricoprire, a titolo d ricollocazione, l’incarico vacante di Direttore della U.O.C.“Anestesia e 
Rianimazione P.O. Di Oristano” con decorrenza dal 1.03.2014;

RITENUTO, conformemente  a  quanto  previsto  dalla  normativa  contrattuale  sopra 
richiamata,  di  nominare  il  Dirigente  Medico  Dott.  Augusto  Cherchi  Direttore  dell’U.O.C. 
“Anestesia  e  Rianimazione  P.O.  Di  Oristano”  a  decorrere  dal  1.03.2014  e  fino  al 
28.02.2017 (data di scadenza dell'originario incarico di struttura complessa già in carico al 
medesimo);

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate

1. di nominare il  Dirigente Medico Dott.  Augusto Cherchi,  conformemente a quanto 
previsto dalla  normativa contrattuale e regolamentare sopra richiamata,  Direttore 
dell’U.O.C.  “Anestesia  e  Rianimazione  P.O.  Di  Oristano”,  con  decorrenza  dal  1 
marzo  2014  e  fino  al  28.02.2017  (data  di  scadenza  dell'originario  incarico 
quinquennale di struttura complessa già in carico al medesimo);

2. di stipulare con il Dott. Cherchi il contratto individuale di lavoro nel quale vengono 
individuati gli obiettivi da assegnare nell’ambito dell’incarico affidato al Dirigente in 
parola,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  29  del  CCNL  2000  e  successivi 
contratti dell’Area della Dirigenza   Medico Veterinaria;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi od oneri 
ulteriori per l'Azienda;

  
4. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Dipartimento  Misto  di  Emergenza-

Urgenza e Cure Intensive,  al Servizio Amministrazione del Personale,  al Servizio 
Controllo di Gestione.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                              Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 158 del 27/02/2014

